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Destaques do 4T22  

31 de março de 2023 – A GP Investments, Ltd. (“GP”) [B3: GPIV33] reporta seus resultados referentes 

ao 4T22 e ao ano de 2022.  

A GP registrou um prejuízo líquido de USD 128,9 milhões em 2022, e o Valor Patrimonial Líquido 

(“NAV”) da companhia ao final do período foi USD 241,0 milhões. A GP teve um ano repleto de eventos 

em seu portfólio, alguns dos quais estão destacados abaixo: 

▪ Akad Seguros: Em fevereiro, a Spice PE anunciou a conclusão do investimento de USD 35,0 milhões na 

Akad Seguro (anteriormente denominada Argo Seguros Brasil), uma seguradora brasileira que oferece 

soluções personalizadas para diversos segmentos. 

▪ BR Properties: No segundo trimestre, a BRPR anunciou a celebração de um acordo com a Brookfield 

para a venda de grande parte do portfólio pelo valor de BRL 5,9 bilhões. A conclusão da transação 

permitiu à companhia amortizar 100% de suas dívidas e anunciar uma redução de capital no montante 

de BRL 2,42 por ação. Em janeiro de 2023, a GP anunciou que pretende realizar uma Oferta Pública 

Voluntária ("OPA"), tendo por objeto a aquisição de todas as ações ordinárias da BR Properties. 

▪ Spice: Em junho, a GP anunciou uma Oferta Pública de Aquisição (OPA) para todas as ações em 

circulação da Spice Private Equity Ltd., ao preço de USD 16,25 por ação. Em setembro ocorreu a 

liquidação da OPA, permitindo que a GP aumentasse sua participação na companhia para 98%.  

▪ Resultado da G2D: a empresa registrou um prejuízo líquido de USD 50,0 milhões em 2022 e o NAV da 

G2D no final de 2022 foi USD 170,8 milhões. O resultado foi impactado principalmente por perdas não 

realizadas de USD 46,8 milhões. Além disso, em novembro, a G2D captou BRL 70 milhões através de 

um aporte primário liderado pela GP, para a realização de novos investimentos.  
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Sobre a GP Investments 

A GP Investments é uma companhia líder em private equity e investimentos alternativos. Desde sua 

criação em 1993, a GP já captou mais de USD 5 bilhões com investidores em todo o mundo, concluiu 

investimentos em mais de 50 empresas e realizou mais de 25 operações no mercado de capitais.  

Desde 2006, as ações Classe A da GP Investments são negociadas na forma de Brazilian Depositary 

Receipts (BDRs) na Bolsa de Valores do Brasil (B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão) sob o código GPIV33 e 

negociadas na Bolsa de Valores de Luxemburgo. Atualmente, a companhia possui escritórios em São 

Paulo, Nova York, Londres e Bermuda. Para mais informações, acesse: www.gp-investments.com. 

GP Investments – Panorama do portfólio  

 

A GP Investments possui um portfólio diversificado de empresas detidas direta ou indiretamente 

através de veículos afiliados administrados pela GP e que têm influência significativa sobre as empresas 

investidas. Cada veículo de investimento concentra-se em estratégias específicas, diferenciadas 

principalmente por porte, geografia e setores. 

 

 

 

A Spice Private Equity Ltd (“Spice PE”) é uma empresa de investimentos focada em investimentos 

globais de private equity. A GP Investments tornou-se a acionista controladora da Spice PE, listada na 

SIX Swiss Exchange (SPCE), utilizando capital próprio como parte de sua estratégia de buscar uma 

carteira de empresas com ambições de liderança global.  

No final do 4T22, a Spice PE atingiu o Valor Patrimonial Líquido (NAV) de USD 148,0 milhões e seu NAV 

era composto por: caixa e equivalentes de caixa; investimentos diretos (Akad Seguros, Food First, G2D 

Investments e Insole); e o portfólio legado. Seu balanço patrimonial é livre de dívidas. Para mais 

informações, acesse www.spice-private-equity.com 

Portfólio da GP Investments

Portfólio da Spice

2

Portfólio da G2D

 

http://www.gp-investments.com/
http://www.spice-private-equity.com/
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Em julho de 2020, a GP Investments e a Spice PE criaram a G2D Investments, Ltd ("G2D"), um novo 

veículo de investimento focado em empresas que desenvolvem tecnologias disruptivas. 

A G2D tem como alvo principal investimentos minoritários em empresas tech-enabled que operam em 

grandes mercados potenciais, liderados por excelentes equipes de gestão e com claras vantagens 

competitivas. 

A G2D nasceu com um portfólio geograficamente diversificado e com plataformas que lhe permitem 

buscar novas oportunidades de investimento em empresas sediadas na Europa, nos Estados Unidos e 

no Brasil. Em 31 de dezembro de 2022, o portfólio de investimentos da G2D Investments era composto 

por: marcas disruptivas de consumo através da The Craftory; investimentos diretos (Blu, CERC, Grupo 

2TM, Quero Educação e Digibee) e investimentos de venture capital focados no Vale do Silício através 

da Expanding Capital. Para mais informações, acesse https://www.g2d-investments.com/ 

 

Portfólio da GP Investments  

   

Data do investimento 
Novembro 2012 

Veículo de investimento 
GPCP V 

Indústria 
Varejo de Artigos Esportivos 

Liquidez do ativo 
Companhia de capital aberto 

 

Grupo SBF (B3: SBFG3) é a holding da Centauro, maior varejista de artigos esportivos da América Latina; 

da Fisia, operação brasileira da Nike; e da SBF Ventures, que inclui a NWB (maior plataforma de mídia 

digital esportiva do Brasil), Onefan, X3M e FitDance. 
 

Destaques do ano  

Em 2022, o Grupo SBF reportou Receita Bruta de BRL 7,9 bilhões (+22,9% vs. 2021) e EBITDA ajustado 

de BRL 727,8 milhões (+2,6% vs. 2021). Além disso, o Lucro Líquido ajustado de 2022 totalizou BRL 157,4 

milhões. 

Durante o trimestre, os destaques do Grupo SBF foram: (i) a aceleração das vendas nos canais online, 

que passaram a representar 32,5% do total (+4.5p.p. em comparação com o 4T21); (ii) a inauguração de 

9 lojas Nike, 6 do modelo Nike Value e 3 do modelo Nike Direct Inline; e (iii) a performance no período 

da Black Friday, com crescimento de 37% nas vendas nos canais online. 

Centauro: A Receita Bruta em 2022 aumentou 19,0% contra 2021, com um SSS total de 17,4%. A 

Margem Bruta ajustada em 2022 foi de 47,9%. A companhia encerrou o ano com 233 lojas, 239 mil m² 

de área de venda total e 113 lojas modelo G5, representando 59% da área de venda. 

A Fisia (representante exclusiva da Nike no Brasil) reportou em 2022 uma Receita Bruta de BRL 4,09 

bilhões (+26,6% vs. 2021). Desse total, as vendas DTC (direct-to-consumer) representaram 52,6% (+10,7 

p.p. vs. 2021) (incluindo lojas e plataforma digital). A Margem Bruta em 2022 foi 40,6% (+4,4 p.p. vs. 

2021). 

Para mais detalhes, acesse o website do Grupo SBF. 
 

https://www.g2d-investments.com/
https://ri.gruposbf.com.br/informacoes-financeiras/central-de-resultados/
https://ri.gruposbf.com.br/informacoes-financeiras/central-de-resultados/
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Data do investimento 
Junho 2016 

Veículo de investimento 
GPCP VI 

Indústria 
Imóveis Comerciais 

Liquidez do ativo 
Companhia de capital aberto 

 

BR Properties (B3: BRPR3) é uma das principais empresas de investimentos imobiliários comerciais do 

Brasil. Atua na aquisição, locação, administração, desenvolvimento e venda de imóveis comerciais, 

principalmente no segmento high-end, incluindo escritórios e armazéns (tanto logísticos quanto 

industriais) nas principais áreas metropolitanas do Brasil 

Destaques do ano 

A BR Properties (“BRPR”) reportou, no 4T22, uma receita líquida de BRL 31,6 milhões, totalizando BRL 

297,5 milhões no acumulado do ano e um FFO de BRL 51,4 milhões no trimestre (Margem FFO de 163%), 

totalizando BRL 114,0 milhões (Margem FFO de 38%)  

O resultado financeiro líquido ajustado no 4T22 foi de BRL 53,6 milhões. Este resultado é explicado pela 

amortização de 100% das emissões de dívidas da Companhia no 3T22, e pelo aumento da receita 

financeira em razão da robusta posição de caixa oriunda da venda de propriedades para a Brookfield no 

mês de julho. 

Oferta Pública de Aquisição 

Em 13 de janeiro de 2023, a GP notificou a BR Properties por meio de sua subsidiária GPIC, LLC 

(“Ofertante”) e  em conjunto com a THB JV S.À R.L a celebração de um Acordo de Voto e Outras Avenças, 

por meio do qual a Ofertante assumiu a obrigação de realizar uma Oferta Pública Voluntária (“OPA”), 

tendo por objeto a aquisição de ações ordinárias de emissão da BR Properties, e THB JV S.À R.L assumiu 

a obrigação de fazer com que a GP Capital Partners VI, L.P., acionista controladora da Companhia (“GPCP 

VI”), venda as ações de sua titularidade no contexto da OPA.  

Na mesma data, também foi enviada uma notificação enviada por meio da GPCP VI solicitando, a 

convocação de uma AGE para deliberar sobre (i) a exclusão da poison pill prevista no art. 23 do estatuto 

social da BR Properties; e (ii) a saída voluntária da BR Properties do segmento de listagem Novo 

Mercado da B3, com a dispensa de oferta pública de cancelamento de registro, nos termos do artigo 44 

do Regulamento do Novo Mercado, sendo que tal saída deverá ter seus efeitos condicionados ao êxito 

da OPA. Os itens acima foram aprovados pelos acionistas da BR Properties na 2ª convocação da AGE 

em 17 de fevereiro de 2023. 

Para mais detalhes, acesse o website da BR Properties. 

  

https://www.brpr.com.br/informacoes-financeiras/central-de-resultados/
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Data do investimento 
Fevereiro 2021 

Veículo de investimento 
G2D Investments &  
GP Investments 

Indústria 
Fintech 

Liquidez do ativo 
Companhia de capital fechado 

 

O Grupo 2TM, controlador da MB, democratiza os investimentos em ativos alternativos, oferecendo 

novas soluções para empresas e consumidores finais.  

Destaques do ano 

O MB firmou uma parceria com a Magalu, envolvendo a oferta de serviços para transações de 

criptomoeda e de cartão de débito para realização de compras a partir do saldo cripto dos clientes. 

Assim, os quase 37M de clientes da Magalu poderão transacionar cripto dentro do “SuperApp”, 

enquanto os clientes do MB poderão usar seus ativos para realizar compras por meio de um cartão 

gratuito.  

No 4T22, ocorreram avanços importantes no ambiente regulatório de criptomoedas. Em outubro, a 

CVM publicou um parecer que caracteriza os criptoativos como ativos representados digitalmente, que 

podem ser objetos de transações realizadas por meio de tecnologias de registro distribuído (DLTs) e, ao 

final de dezembro foi aprovado o projeto de lei (PL) nº 4.401 que regula o setor de criptomoedas 

brasileiro. 

Em 2022, MB adicionou 100 novos ativos à sua plataforma, expandindo o seu número total de listagens 

para mais de 210, que englobam criptomoedas, De-Fi, fan tokens e tokens de utilidade. 

 

Portfólio da Spice Private Equity  
 

   

Data do investimento 
Fevereiro 2022 

Veículo de investimento 
Spice Private Equity 

Indústria 
Seguros 

Liquidez do ativo 
Companhia de capital fechado 

 

Akad Seguros é uma seguradora brasileira que oferece soluções personalizadas para diversos 

segmentos. Contando com um dos mais avançados times de inteligência artificial do Brasil, a Akad foca 

em atender o segmento de pequenas e médias empresas, oferecendo uma ampla gama de produtos e 

serviços nas linhas de Responsabilidade Civil e Profissional, Riscos Cibernéticos, Garantias, Transportes, 

Automóveis, Riscos Patrimoniais e de Engenharia. A GP Investments assumiu o controle da Akad em 

2022, e desde então vem realizando investimentos em tecnologia e apoiando-se nos relacionamentos 

com corretores construídos ao longo dos últimos anos. 
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   Data do investimento 
Outubro 2018 

Veículo de investimento 
Food First Global 

Indústria 
Restaurantes 

Liquidez do ativo 
Companhia de capital fechado 

 

A Bravo Brio (anteriormente denominada FoodFirst Global Restaurants) é a proprietária e operadora 

de duas marcas de restaurantes italianos no segmento de refeições sofisticadas, mas acessíveis: Bravo 

Italian Kitchen e Brio Italian Mediterranean. Além disso, a Bravo Brio possui uma participação na Virtual 

Dining Concept (VDC), uma startup inovadora de marcas de restaurantes virtuais liderando a recente 

tendência na indústria de restaurantes de marcas digitais que funcionam apenas na modalidade de 

delivery e em parceria com celebridades. 

Destaques do ano 

Considerando o cenário macroeconômico desafiador para restaurantes e marcado pelo aumento da 

inflação, a Bravo Brio teve um ano positivo marcado pelo crescimento das vendas e dos principais 

indicadores financeiros, em comparação com 2021, e a melhora de diversos KPIs operacionais, 

retornando à níveis de performance semelhantes à 2019. A companhia conseguiu contrabalancear o 

aumento de custos dos insumos com o aumento da eficiência operacional ao longo de 2022, resultando 

numa melhora de margem quando comparada com 2019. 

A performance da Virtual Dining Concept (VDC) em 2022 foi positiva, em que foi observada uma melhora 

nas margens, e um aumento no número parceiros externos que foram adicionados à plataforma. A 

companhia continua focada em aumentar a base de parceiros e ampliar a diversificação das marcas.  

 

              

Data do investimento 
Dezembro 2021 

Veículo de investimento 
Spice Private Equity 

Indústria 
Clean Fintech 

Liquidez do ativo 
Companhia de capital fechado 

 

A Insole é uma clean-fintech que oferece soluções financeiras a clientes B2B e B2C, utilizando a 

instalação de projetos solares como primeiro passo desta jornada. A companhia consegue construir um 

relacionamento de longo prazo e gerando valor para seus clientes com base em um modelo de 

financiamento bastante atraente e em uma tecnologia de engenharia e monitoramento de alto nível. A 

Spice PE investiu em debêntures conversíveis na Insole no final de 2021. Apesar de ritmo forte de vendas 

e de instalação de projetos solares da companhia durante 2022, as condições macroeconômicas 

dificultaram a evolução da estratégia de captação de recursos para a conclusão de novos projetos. 
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Resultados 

 

A GP Investments apresenta seus resultados abaixo. Esses resultados excluem as participações de 

acionistas minoritários de suas atividades de private equity e investimentos imobiliários. 

Segregamos os resultados em dois componentes: 

• Gestão de fundos, que inclui as taxas recebidas pela GP Investments como General Partner em seus 

fundos de private equity e imobiliários e pela GP Advisors; e  

• Resultados de capital, que incluem a participação da GP Investments como investidora nos fundos que 

gerencia e outros investimentos diretos. 

As demonstrações financeiras da Spice Private Equity e da G2D são consolidadas juntamente com o 

balanço da GP. O balanço proporcional consolida 100% das contas individuais da Spice PE e da G2D na 

GP e a participação minoritária é excluída no cálculo do NAV da GP.  

Estes são números da administração e, como tal, não são auditados. 

As demonstrações financeiras completas, que incluem todas as participações minoritárias e são 

revisadas por nossos auditores independentes, são apresentadas no final desta Divulgação de 

Resultados.  

Essas demonstrações financeiras são divulgadas simultaneamente em todas as jurisdições nas quais a 

GP Investments tem seus valores mobiliários negociados. Em conformidade com os requisitos da 

Comissão de Valores Mobiliários, a emissora divulga as demonstrações financeiras de acordo com as 

normas IFRS. 
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Valor Patrimonial Líquido (NAV) - Proporcional 

A tabela a seguir apresenta a composição do NAV da GP Investments por investimento em dezembro 
de 2022, considerando a proporção de participação em G2D e Spice PE: 

 

(1) O valor do investimento é baseado no valor de mercado da companhia em 31/12/2022.  

(2) O valor do investimento é baseado no valor de aquisição para alguns dos projetos do fundo e na metodologia DCF para outros, de acordo com as 
políticas da GPRE descritas na Divulgação de Resultados do 1T13, ambas ajustadas pelo câmbio de 31/12/2022. 

  

Valor dos Investimentos (em USD milhões) GP e Spice G2D GP + G2D + Spice

Portfólio de Investimentos 174,9 86,3 261,3

Companhias Listadas em Bolsa 41,9 - 41,9

BR Properties¹ 11,3 - 11,3

Centauro¹ 30,6 - 30,6

Companhias Privadas 133,0 86,3 219,3

Portfólio de Spice PE 115,2 - 115,2

Portfólio de G2D Investments - 86,3 86,3

Investimentos imobiliários
2 3,6 - 3,6

2TM 14,2 - 14,2

Ativos e Passivos (18,4) (1,9) (20,3)

Caixa e equivalentes de caixa 39,0 8,6 47,6

Investimentos financeiros 24,4 - 24,4

Outros ativos 34,0 0,0 34,0

Passivo (101,0) (10,6) (111,5)

Participação de Minoritários (14,8) - (14,8)

NAV (Patrimônio Liquido) 156,6 84,4 241,0
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Análise de Evolução do NAV 
 

(Em USD milhões) 

 

 

Em 31 de dezembro de 2022, o NAV total da GP Investments era de USD 241,0 milhões 

O principal fator que influenciou a diminuição do NAV durante o trimestre foram as mudanças não 

realizadas no valor justo de mercado de nosso portfólio, totalizando USD (38,8) milhões. 

Os resultados do 4T22 serão detalhados nas próximas páginas.  

  

Resultado 
da Spice

NAV 3T22

3,9

Resultado 
da G2D

NAV 4T22Resultado 
da Gestão 
de Fundos

Variações 
no Portfólio

(38,8)

(13,7)

241,0
(5,3)

Despesas Outros

(2,0)

Resultado 
Financeiro 

Líquido

(2,5)

Taxas de 
Gestão 

Intercompany

(1,7)

292,7

8,5
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Receita Líquida 

 

 

Gestão de fundos 

As taxas de administração, incluindo as taxas de administração intercompany, totalizaram USD 9,8 milhões no 

ano de 2022.  

Resultados de capital 

Os resultados de capital totalizaram USD (38,8) milhões, liderados pelas variações realizadas e não realizadas 

totalizando USD (41,3) milhões no trimestre e pelos impactos de variação cambial de USD 2,5 milhões. 

 

  

Variação no Valor dos Investimentos

Em USD milhões
Variação 

Cambial

Variações 

Realizadas e 

Não-Realizadas

Variação 

4T22

Centauro 1,8 (20,0) (18,3)

BR Properties 0,4 (3,0) (2,6)

Grupo 2TM (MB) - (23,4) (23,4)

Investimentos em Real Estate 0,2 (0,8) (0,7)

Outros 0,1 5,9 6,1

Total 2,5 (41,3) (38,8)

Receitas por Segmento 4T22 2022

Em USD milhões

Gestão de Fundos 3,9 9,8

Taxas de administração 3,9 9,8

Taxas de performance - -

Resultados de Capital (38,8) (60,4)

Variação no valor dos investimentos (38,8) (61,4)

Ganhos / (Perdas) realizados líquidos (0,0) 0,0

Dividendos e outros 0,1 1,0

Total (34,9) (50,6)
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Despesas 

As despesas totais no ano de 2022 (excluindo bônus e repasse de taxas de performance) totalizaram USD (19,9) 

milhões.  

 

  

Despesas 4T22 2022

Em USD milhões

Despesas Operacionais (4,1) (13,1)

Gerais e Administrativas (2,6) (7,0)

Despesas com Pessoal (1,5) (6,1)

Contingências (0,9) (1,1)

Taxa de administração entre companhias (2,5) (3,1)

Plano de opção de ações (0,5) (2,7)

Despesas Totais (ex-Bonus e Repasse da taxa da perf. não realizada) (8,0) (19,9)

Bônus (0,3) (1,1)

Repasse da taxa de performance - -

Despesas Totais (8,3) (21,0)
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Composição dos veículos  

Como apresentado abaixo, em 31 de dezembro de 2022, o valuation agregado atual dos investimentos feitos 

nas companhias do portfólio da GP Investments e nos mais de 20 empreendimentos imobiliários totalizou mais 

de USD 441,8 milhões, incluindo: 

• USD 78,2 milhões do GPCP V; USD 357,0 milhões do GPCP VI; e USD 6,6 milhões do GPRE. 

• Deste total: 

• USD 396,3 milhões de limited partners; e 

• USD 45,5 milhões da GP Investments; 

Os valuations atuais dos investimentos detidos diretamente pela GP foram: 

• USD 145,1 milhões da participação direta da GP Investments na Spice Private Equity a valor contábil; 

• USD 84,3 milhões da participação direta da GP Investments na G2D Investments a valor contábil; 

• USD 14,2 milhões da participação direta da GP Investments na 2TM, holding do Mercado Bitcoin; 

 

 

 
* O valor dos investimentos representa as participações diretas e indiretas da GP Investments em cada companhia da carteira. 

** Os números incluem o valor e a propriedade dos investimentos nos fundos GPCP V, GPVP VI e GPRE. 

(1) O valor do investimento é baseado no valor de mercado da companhia em 31/12/2022. 

(2) O investimento na Spice Private Equity está consolidado no balanço da GP Investments. A avaliação mostrada acima é baseada no patrimônio líquido em 31 de 

dezembro de 2022. 

(3) O valor do investimento é baseado no valor de aquisição para alguns dos projetos do fundo e na metodologia DCF para outros, de acordo com as políticas da 

GPRE descritas na Divulgação de Resultados do 1T13, ambas ajustadas pelo câmbio de 31 de dezembro de 2022. 

  

Participação** (%) em 31 de dezembro de 2022

Companhias do Portfólio Total Co-investidores GPCPV GPCPVI GPRE G2D
Participação 

Direta da GP

Participação 

Total da GP*

Centauro¹ 20,4% 6,8% 13,6% - - - - 6,3%

BR Properties¹ 60,2% - - 60,2% - - - 1,9%

Investimentos em Imóveis
3 100,0% - - - 100,0% - - 54,9%

Total de Investimentos em Fundos - -

Spice PE² 98,0% - - - - - 98,0% 98,0%

G2D Investments 73,9% - - - - - 49,4% 73,4%

Grupo 2TM (MB) 6,4% - - - - 2,9% 3,5% 5,6%

Total de Investimentos Proprietários

Valor do Investimento* (em USD milhões) Participação** (%) em 31 de dezembro de 2022

Companhias do Portfólio GPCPV GPCPVI GPRE
Participação 

da GP
LPs

Participação 

Direta da GP

Centauro¹ 78,2 - - 30,6 47,6 -

BR Properties¹ - 357,0 - 11,3 345,7 -

Investimentos em Imóveis
3 - - 6,6 3,6 3,0 -

Total de Investimentos em Fundos 78,2 357,0 6,6 45,5 396,3 -

Spice PE² - - - - - 145,1

G2D Investments - - - - - 84,3

Grupo 2TM (MB) - - - - - 14,2

Total de Investimentos Proprietários - - - - - 243,6

Total 78,2 357,0 6,6 45,5 396,3 243,6
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Relações com Investidores da GP Investments 

 

Rodrigo Boscolo 

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores  

 

Eduardo Coutinho 

Gerente de Desenvolvimento Corporativo e de Relações com Investidores 

 

GP Investments  

+55 (11) 3556-5505  

ir@gp-investments.com  
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Balanço Patrimonial Proporcional 
  

Balanço Patrimonial Proporcional 4T22 3T22 4T21 4T22 3T22 4T21

Em USD Milhões

Ativo Passivo e Patrimônio Líquido

Ativo circulante 100,0 108,9 192,7 Passivo circulante 39,8 40,2 38,1

Caixa e equivalentes de caixa 65,4 72,1 151,7 Contas a pagar 1,8 1,8 2,3

Aplicações financeiras 16,1 16,7 16,9 Tributos a pagar 0,6 0,6 0,5

Taxas de administração e performance 0,2 2,3 8,2 Salários, bonificações e encargos sociais 2,4 2,2 9,9

Custos diferidos e despesas pré-pagas 0,5 0,4 1,0 Juros a pagar 1,4 1,4 1,4

Recebíveis de outras subsidiárias 17,0 16,6 14,2 Empréstimos e financiamentos 30,4 30,2 20,3

Outros 0,8 0,8 0,8 Outros 3,2 4,0 3,8

Passivo não-circulante 82,6 82,9 83,7

Títulos perpétuos 74,8 75,0 75,0

Provisão para contingências 7,8 7,9 8,7

Ativo não-circulante 368,9 388,6 434,0

Investimentos 360,1 379,7 425,9 Patrimônio Líquido 346,5 374,4 504,9

Portfólio 355,1 375,1 418,7 Capital social 0,2 0,2 0,2

Aplicações financeiras ao valor justo por meio do resultado 5,0 4,6 7,2 Reserva de capital 594,5 597,8 567,0

Recebíveis de funcionários e acionistas 6,3 6,1 5,4 Lucros/Prejuízos acumulados (326,8) (276,3) (198,0)

Móveis e equipamentos 0,8 0,6 0,6 Ações em tesouraria - (1,7) -

Recebíveis de partes relacionadas 1,1 1,6 1,4 Resultado abrangente acumulado (26,9) (27,3) (27,8)

Outros 0,7 0,6 0,6 Participação de não controladores 105,6 81,7 163,4

Total do Ativo 468,9 497,5 626,7 Total do Passivo e Patrimônio Líquido 468,9 497,5 626,7
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Demonstrações de Resultados Proporcional   
  

Demonstração de Resultados 4T22 4T21 2022 2021

Em USD Milhões

Receitas de Gestão de Fundos 3,9 3,1 9,8 13,1

Taxa de administração 3,9 2,4 9,8 8,7

Taxa de performance - 0,7 - 4,4

Receitas de Resultados de Capital (38,8) (10,5) (60,4) 38,1

Ganhos/perdas de investimentos ao valor justo (38,8) (15,1) (61,4) 79,0

Ganhos/perdas realizados líquidos (0,0) 4,4 0,0 (41,4)

Dividendos e outros 0,1 0,1 1,0 0,5

Receitas Totais (34,9) (7,5) (50,6) 51,2

Despesas operacionais (4,1) (2,9) (13,1) (11,6)

Bônus e repasse da taxa de performance (0,3) (0,9) (1,1) (5,8)

Contingências (0,9) 4,6 (1,1) 4,1

Despesas operacionais + Bônus (5,3) 0,9 (15,3) (13,3)

Taxa de administração entre companhias (2,5) (0,6) (3,1) (1,5)

Plano de opção de ações (0,5) (0,6) (2,7) (0,7)

Resultado financeiro (2,0) (3,1) (7,9) (4,4)

Receitas financeiras 0,2 (0,7) 0,6 4,8

Despesas financeiras (2,2) (2,5) (8,5) (9,2)

Lucro Líquido antes de Impostos e Resultado da Spice (45,2) (10,9) (79,5) 31,2

Despesas com imposto de renda e CSLL (0,1) 0,1 (0,6) (0,3)

Resultado da G2D 8,5 7,0 (27,5) 48,7

Resultado da Spice (13,7) 0,0 (21,1) 22,8

Lucro (prejuízo do período) (50,5) (3,9) (128,9) 102,4
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Balanço Patrimonial Consolidado 

Balanço Patrimonial Consolidado 4T22 3T22 4T21 4T22 3T22 4T21

Em USD Milhões

Ativo Passivo e Patrimônio Líquido

Ativo circulante 124,2 135,7 214,1 Passivo circulante 38,3 39,8 32,4

Caixa e equivalentes de caixa 40,9 48,3 120,4 Contas a pagar 2,0 2,6 3,1

Aplicações financeiras 78,1 79,1 86,3 Tributos a pagar 0,6 0,6 0,5

Taxas de administração e performance 0,0 0,0 0,0 Salários, bonificações e encargos sociais 2,4 2,2 5,8

Custos diferidos e despesas pré-pagas 0,5 0,4 1,0 Juros a pagar 1,4 1,4 1,4

Outros 4,7 7,8 6,2 Empréstimos e financiamentos 30,4 30,2 20,3

Outros 1,5 2,7 1,4

Passivo não-circulante 96,2 96,1 96,9

Títulos perpétuos 74,8 75,0 75,0

Provisão para contingências 21,4 21,1 21,9

Ativo não-circulante 405,9 456,4 498,2

Investimentos 395,3 445,0 488,8 Patrimônio Líquido 395,6 456,2 583,0

Portfólio 391,7 441,6 480,8 Capital social 0,2 0,2 0,2

Aplicações financeiras ao valor justo por meio do resultado 3,6 3,5 8,0 Reserva de capital 594,5 597,8 567,0

Recebíveis de partes relacionadas 2,8 4,0 2,8 Lucros/Prejuízos acumulados (326,8) (276,3) (198,0)

Recebíveis de funcionários e acionistas 6,3 6,1 5,4 Resultado abrangente acumulado (26,9) (27,3) (27,8)

Móveis e equipamentos 0,8 0,6 0,6 Ações em tesouraria - (1,7) -

Outros 0,6 0,6 0,6 Participação de não controladores 154,7 163,6 241,5

Total do Ativo 530,1 592,1 712,3 Total do Passivo e Patrimônio Líquido 530,1 592,1 712,3
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Demonstrações de Resultados Consolidadas 
 
 

Demonstração de Resultados Consolidado 4T22 4T21 2022 2021

Em USD Milhões

Receitas de Gestão de Fundos 1,0 1,0 4,0 4,1

Taxa de administração 1,0 1,0 4,0 3,8

Taxa de performance - - - 0,3

Receitas de Resultados de Capital (50,0) (11,1) (139,9) 144,5
- - - -

Ganhos/perdas de investimentos ao valor justo (50,9) (30,3) (139,4) 211,7

Ganhos/perdas realizados líquidos 0,7 19,1 (1,8) (68,2)

Dividendos e outros 0,1 0,1 1,3 0,9

Receitas Totais (49,0) (10,1) (135,9) 148,6

Despesas operacionais (5,0) (19,6) (19,9) (29,4)

Bônus e repasse da taxa de performance (0,3) (0,9) (1,1) (6,1)

Contingências (3,4) 11,5 (2,7) 10,9

Total Despesas (8,7) (9,0) (23,7) (24,5)

Resultado financeiro (2,5) 0,8 (10,5) (5,6)

Receitas financeiras 1,2 5,1 3,8 7,0

Despesas financeiras (3,7) (4,4) (14,3) (12,5)

Lucro Líquido antes de Impostos (60,2) (18,3) (170,1) 118,5

Despesas com imposto de renda e CSLL (0,1) 0,1 (1,0) (0,3)

Lucro (prejuízo) do período (60,3) (18,2) (171,1) 118,1

Resultado atribuído à participação de não controladores (9,8) (14,3) (42,2) 15,7

Lucro (prejuízo) do período atribuído à GP (50,5) (3,9) (128,9) 102,4
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Fluxo de Caixa Consolidado 

 

  

Fluxo de Caixa Consolidado 2022 2021

Em USD Milhões

Lucro (prejuízo) do período (171,1) 118,1

Reconciliação do lucro do período aos fluxos de caixa operacionais 145,7 (135,1)

Amortização de custos diferidos e despesas antecipadas 0,5 (0,3)

Juros provisionados sobre investimentos financeiros circulantes 1,1 (2,8)

Juros provisionados sobre investimentos financeiros não-circulantes (0,4) –

Valorização (desvalorização) não realizada - Equity Portifólio 139,4 (211,7)

Ganhos (perdas) realizados - Equity Portifólio 1,8 68,2

Juros provisionados e variação cambial sobre depósitos em garantia – 1,2

Juros provisionados sobre recebíveis de empregados e acionistas 0,4 –

Depreciação de imobilizado 0,1 0,1

Juros provisionados sobre empréstimos e financiamentos 0,6 0,7

Juros provisionados sobre bônus perpétuos (0,0) 7,6

Despeas provisionadas sobre contingências (0,5) (10,9)

Despesas provisionadas sobre remuneração baseada em ações 2,7 0,7

Perda com investimentos financeiros – 13,4

Investimentos financeiros e títulos de negociação, líquidos – (1,3)

Variação no saldos de ativos/passivos (53,9) 114,4

Investimentos financeiros - Uso de reserva de caixa 2,5 –

Transferência para veículo de investimentos para pagamento de despesas (0,7) 0,2

Recursos provenientes da venda de  investimentos - Equity Portfolio - Expanding Capital 0,2 7,3

Recursos provenientes da venda de  investimentos - Equity Portifólio - Investimentos detidos através da Spice (42,2) 74,6

Recursos provenientes da venda de  investimentos - Equity Portifólio  - Blu FIP – 10,2

Recursos provenientes da venda de  investimentos - Equity Portifólio - Rimini Street – 17,0

Recursos provenientes da venda de  investimentos - Equity Portifólio - Centauro – 16,5

Recursos provenientes da venda de  investimentos - Equity Portifólio - BR Properties 4,1 –

Recursos provenientes da venda de  investimentos - Equity Portifólio - Inova FIP – 4,4

Venda (aquisição) de investimentos - Equity Portifólio - Investimentos detidos através da G2D - Quero Educação (0,5) –

Venda (aquisição) de investimentos - Equity Portifólio - Investimentos imobiliários – (0,0)

Venda (aquisição) de investimentos - Equity Portifólio - Investimentos detidos através da G2D - The Craftory (13,5) (20,7)

Venda (aquisição) de investimentos - Equity Portifólio - Investimentos detidos através da G2D - Sim;paul – (0,5)

Venda (aquisição) de investimentos - Equity Portifólio - Investimentos detidos através da G2D - Digibee (2,0) –

Venda (aquisição) de investimentos - Equity Portifólio - Investimentos detidos através da G2D - Inova FIP – (6,2)

Venda (aquisição) de investimentos - Equity Portifólio - Investimentos detidos através da G2D - Expanding Capital – (8,8)

Venda (aquisição) de investimentos - Equity Portifólio - Investimentos detidos através da G2D - Inova FIP 2,5 3,8

Aquisição de investimentos - Inova FIP II – (3,1)

Venda (aquisição) de investimentos - Equity Portifólio - Outros investimentos (0,3) –

Recebíveis de partes relacionadas (0,0) 12,4

Taxas de administração e performance (0,0) (0,0)

Recebíveis de funcionários e acionistas (1,3) 0,8

Outros ativos circulantes 1,6 1,7

Outros ativos não-circulantes (0,1) 0,1

Contas a pagar (1,1) 0,6

Impostos a pagar 0,1 (0,4)

Folha de pagamento, bônus de desempenho e encargos relacionados (3,3) 2,5

Outros passivos 0,0 (0,0)

Recursos provenientes da liberação de depósitos em garantia – 1,9

Venda (aquisição) de investimentos - Outros investimentos – (0,7)

Venda (aquisição) de investimentos avaliados ao valor justo por meio do resultado – 1,0
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Caixa proveniente de atividades operacionais (79,2) 97,4

Recursos provenientes da venda de investimentos financeiros circulantes 15,0 18,5

Aquisição de investimentos financeiros - corrente (6,1) (25,1)

Venda (aquisição) de móveis, imóveis e equipamentos (0,2) (0,1)

Uso de reserva de caixa – 1,3

Caixa proveniente de atividades de investimento 8,7 (5,4)

Pagamento de empréstimos e financiamentos (0,5) (12,7)

Aquisição de empréstimos e financiamentos 10,0 12,0

Recompra de ações de não controladores - Spice (22,0) (8,8)

Amortização de bônus perpétuos (0,2) 2,3

Subscrição de capital 0,1 –

Acionistas não controladores FoodFirst - Spice – 2,7

Contribuição de capital através de acionistas minoritários 5,0 –

Subscrição de capital de minoritários - G2D – 37,0

Aquisição de ações em tesouraria (1,7) (32,4)

Aquisição de ações em tesouraria através da Spice (3,2) –

Distribuição para limited partners – (3,7)

Distribuição para minoritários (0,3) –

Pagamento do Conselho de Administração com ações em tesouraria – 0,1

Amortização de juros sobre perpétuo – (7,5)

Caixa proveniente de atividades de financiamento (12,8) (11,0)

Efeito de variações cambiais em caixa e equivalentes de caixa 3,8 (2,7)

Aumento (diminuição) em caixa e equivalente de caixa (79,5) 78,5

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 120,4 41,9

Caixa e equivalentes de caixa no fim do período 40,9 120,4
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